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OCENA OBSZAROWA JAKOŚCI WODY PRZEZNACZONEJ DO SPOŻYCIA PRZEZ 
LUDZI NA TERENIE GMINY GORZÓW ŚLĄSKI ZA 2025 ROK

Na podstawie § 23 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017r. 
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017r. poz. 2294), 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Oleśnie w oparciu o wyniki prowadzonej 
w ramach nadzoru bieżącego kontroli przestrzegania przepisów określających wymagania 
higieniczne i zdrowotne dotyczące wody do spożycia dokonuje oceny obszarowej jakości 
wody na terenie miasta i gminy Gorzów Śląski. 

1. Producent wody
Do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia na terenie gminy Gorzów 
Śląski wykorzystywane są 3 ujęcia wodociągowe w: Gorzowie Śląskim, Gołej i Uszycach. 
Zarządcą wodociągów jak i producentem wody dla mieszkańców gminy Gorzów Śląski jest 
Zakład Usług Komunalnych w Gorzowie Śląskim sp. z o. o., ul. Towarowa 4. 

Strefa zaopatrzenia w wodę obejmuje:
- dla wodociągu sieciowego w Gorzowie Śląskim miejscowości: Gorzów Śląski, Budzów, 
Skrońsko, Krzyżanowice, Jamy, Pawłowice, Kozłowice, Jastrzygowice, Dębina, Nowa Wieś 
oraz miejscowość Wygiełdów z gminy Praszka. 

- dla wodociągu sieciowego w Gołej miejscowości: Goła, Zdziechowice, Uszyce Górne.

- dla wodociągu sieciowego w Uszycach wieś Uszyce.

Od 2025 r. w ramach zawartego porozumienia z zarządcą wodociągu sieciowego 
Krzywizna (gmina Kluczbork) Wodociągi i Kanalizacja „HYDROKOM” sp. z o. o.                          
ul. Kołłątaja 7 w Kluczborku, Zakład Usług Komunalnych w Gorzowie Śląskim sp. z o. o. 
sprawuje również nadzór nad odcinkiem ww. wodociągu, leżącego na terenie gminy 
Gorzów Śląski i zaopatrującego w wodę miejscowości Kobyla Góra i Pakoszów. 

Podstawowe informacje dotyczące wodociągów zostały przedstawione w tabeli.  
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Tabela. Charakterystyka wodociągów na terenie gminy

Wodociąg
Produkcja 

wody 
[m3/dobę]

Liczba 
zaopatrywanej 

ludności

Długość sieci 
wodociągowej 

[km]

Materiały, z 
którego 

wykonana 
jest sieć 

wodociągowa

Stosowane 
metody 

uzdatniania i 
dezynfekcji

Gorzów 
Śląski 720 5079 81,001 PCV, żeliwo, 

PEHD 

odżelazianie, od 
manganianie, 

napowietrzanie, 

Goła 210 1025 19,513 PCV korekta 
odczynu (pH)

Uszyce 82 784 9,181 PHD, PCV korekta 
odczynu (pH)

Źródło: PSSE Olesno i administrator wodociągu    

2. Jakość wody 
2.1 Wodociąg Gorzów Śląski
Woda przeznaczona do zbiorowego zaopatrzenia ludności ujmowana jest z dwóch studni 
głębinowych, z utworów jury dolnej. W 2025 r. w ramach sprawowanego nadzoru 
sanitarnego nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi pobrano 8 próbek do 
badań mikrobiologicznych i 5 próbek do badań fizykochemicznych z punktów kontrolnych 
na stacjach uzdatniania wody oraz u odbiorców usług. W ramach kontroli wewnętrznej 
zarządca wodociągu pobrał 12 próbek wody do badań mikrobiologicznych oraz 8 próbek 
do badań fizykochemicznych. W żadnej z próbek wody podawanej do sieci oraz w sieci              
u konsumentów nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnych wartości badanych 
parametrów.

2.2. Wodociąg Goła
Woda przeznaczona do zbiorowego zaopatrzenia ludności ujmowana jest z dwóch studni 
głębinowej, z utworów jury dolnej. W ramach nadzoru sanitarnego nad jakością wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi w roku 2025 pobrano 6 próbek do badań 
mikrobiologicznych i 6 próbek do badań fizykochemicznych. W ramach wewnętrznej 
kontroli jakości wody zarządca wodociągu pobrał 10 próbek do badań mikrobiologicznych    
i 21 próbek do badań fizykochemicznych. W żadnej z badanych próbek nie stwierdzono 
zanieczyszczenia mikrobiologicznego. W zakresie badanych parametrów 
fizykochemicznych w 10 próbkach wody pobranych w ramach nadzoru sanitarnego oraz 
kontroli wewnętrznej stwierdzono nieodpowiedni poziom odczynu pH (zbyt niski lub za 
wysoki). Wartości przekroczonego parametru oscylowały między pH 5,7 a 6,3 oraz 
jednorazowo 11,7; przy dopuszczalnym zakresie 6,5 – 9,5. Zarządca wodociągu podjął 
działania naprawcze, w wyniku czego nastąpiła poprawa jakości wody co zostało 
potwierdzone wynikami badań. Przekroczenia miały charakter krótkotrwały. 
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2.3. Wodociąg Uszyce
Woda przeznaczona do zbiorowego zaopatrzenia ludności ujmowana jest z dwóch studni 
głębinowej, z utworów jury dolnej. W ramach nadzoru sanitarnego nad jakością wody 
przeznaczonej do spożycia w roku 2025 pobrano 6 próbek wody do badań 
mikrobiologicznych i 4 próbki do badań fizykochemicznych. Administrator wodociągu 
w ramach wewnętrznej kontroli jakości wody pobrał 10 próbek wody do badań w zakresie 
parametrów bakteriologicznych oraz 12 próbek do badań fizykochemicznych. W dwóch 
próbkach wody pobranych przez zarządcę wodociągu stwierdzono obecność bakterii 
grupy coli w ilości: 6jtk/100ml i 4jtk/100ml. W związku powyższym wydano decyzję                 
o warunkowej przydatności wody do spożycia. Zarządca wodociągu podjął działania 
naprawcze, mające na celu doprowadzenie jakości wody do obowiązujących wymagań. 
Badania kontrolne przeprowadzone po działaniach naprawczych potwierdziły 
odpowiednią jakość wody w przedmiotowym wodociągu. W zakresie badanych 
parametrów fizykochemicznych w 6 próbkach wody pobranych w ramach nadzoru 
sanitarnego oraz kontroli wewnętrznej stwierdzono zbyt niski poziom odczynu pH 
(wartości pH wynosiły: 6,1; 6,2; przy dopuszczalnym zakresie 6,5 – 9,5). Zarządca 
wodociągu podjął działania naprawcze, w wyniku czego nastąpiła poprawa jakości wody 
co zostało potwierdzone wynikami badań. Przekroczenia miały charakter krótkotrwały. 

2.4. Wodociąg Krzywizna 
W ramach zawartego porozumienia z zarządcą wodociągu Zakład Usług Komunalnych           
w Gorzowie Śląskim sp. z o. o. pobrał 4 próbki wody do badań mikrobiologicznych i 4 
próbki do badań fizykochemicznych natomiast w ramach nadzoru sanitarnego nad jakością 
wody również pobrano 4 próbki wody do badań bakteriologicznych i 4 próbki do badań 
fizykochemicznych. W żadnej z próbek wody nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnych 
wartości badanych parametrów. 

3. Ocena zagrożeń zdrowotnych związanych z jakością wody
Zanieczyszczenie mikrobiologiczne wody bakteriami grupy coli stwierdzone w wodociągu 
sieciowym w Uszycach miało charakter krótkotrwały i nie stanowiło zagrożenia zdrowia 
dla konsumentów. Niezwłocznie po otrzymaniu informacji o skażeniu, zarządca wodociągu 
podjął działania naprawcze mające na celu doprowadzenie jakości wody do 
obowiązujących wymagań. Bakterie grupy coli (z wyłączeniem bakterii Escherichia coli) nie 
są drobnoustrojami chorobotwórczymi. Poza występowaniem w odchodach, można je 
również znaleźć w wodach bogatych w substancje odżywcze, w glebie, w rozkładających 
się resztkach roślinnych. Stwierdzenie ich obecności w wodzie do spożycia świadczy              
o nieodpowiednim procesie uzdatniania, nadmiernej zawartości substancji odżywczych            
w uzdatnionej wodzie, jak również może wskazywać na wtórne zanieczyszczenie wody. 
Bakterie grupy coli mogą powodować zatrucia pokarmowe, biegunki i rozstrój żołądka. 

Przekroczenia fizykochemiczne stwierdzone w przedmiotowych wodociągach, dotyczące 
nieodpowiedniej wartości odczynu pH, nie mają bezpośredniego znaczenia dla 
konsumentów wody ale są jednym z najważniejszych eksploatacyjnych parametrów 
jakości wody. Kontrola pH wody wtłaczanej do sieci wodociągowej ma na celu 
zminimalizowanie korozji przewodów wodociągowych i instalacji wewnętrznej. 
Niespełnienie wymagań może spowodować wtórne zanieczyszczenie wody do picia             
i niekorzystnie wpływać na smak, zapach i wygląd wody.
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4. Reakcje niepożądane związane ze spożyciem wody
W roku 2025 do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Oleśnie nie zgłoszono 
żadnych niepożądanych reakcji związanych ze spożyciem wody dostarczanej                            
z wodociągów Gorzów Śląski, Uszyce i Goła.

5. Postępowanie administracyjne oraz prowadzone działania naprawcze   
W roku 2025 dla wodociągów sieciowych w Gołej i Uszycach wydano łącznie 5 decyzji 
administracyjnych. Natomiast dla wodociągu sieciowego w Gorzowie Śląskim i Krzywiźnie  
nie prowadzono postępowania administracyjnego dotyczącego nieodpowiedniej jakości 
wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

Tab. Prowadzone postępowania administracyjne

Wodociąg Postępowanie administracyjne Przekroczony parametr – 
ilość dni

finansowa odczyn pH - 14Goła finansowa odczyn pH - 21
finansowa odczyn pH - 14
decyzja o warunkowej przydatności 
wody do spożycia

bakterie grupy coli < 
10jtk/100ml - 7Uszyce

finansowa odczyn pH - 24
Źródło: PSSE Olesno

W sytuacji skażenia mikrobiologicznego wody, zarządca wodociągu w ramach podjętych 
działań naprawczych przeprowadził dezynfekcję sieci wodociągowej wraz z jej płukaniem. 
Po zakończeniu działań naprawczych pobrano do badań kontrolne próbki wody, w celu 
potwierdzenia ich skuteczności.
W przypadku nieodpowiedniego poziomu odczynu pH zarządca wodociągów 
każdorazowo podejmował działania naprawcze polegające min. na sprawdzeniu 
dozownika i ilości dozowanego wodorotlenku sodu, dokonano również regulacji i kalibracji 
pompy dozującej. Skuteczność działań potwierdziły pobrane do badań próbki kontrolne.  

6. Podsumowanie 
Producent wody prowadził regularną kontrolę wewnętrzną jakości wody                                     
w nadzorowanych wodociągach zgodnie z ustalonym i zatwierdzonym harmonogramem 
badań wody przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Oleśnie. 

W przypadku wystąpienia przekroczeń parametrów fizykochemicznych lub 
mikrobiologicznych, zarządca wodociągu podejmował działania naprawcze, które                      
w efekcie doprowadzały jakość wody do wymagań zawartych w rozporządzeniu, co 
zostało udokumentowane sprawozdaniami z badań kontrolnych wody. 

Informacje o jakości wody (komunikaty, oceny obszarowe) były umieszczane na stronie 
internetowej PSSE w Oleśnie oraz przesłane władzom lokalnym i zarządcy wodociągu.

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Oleśnie w wodociągach sieciowych w Gołej
i Uszycach obserwuje od lat problem nieodpowiedniego poziomu pH w wodzie do 
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spożycia. Dotychczasowe działania prowadzone przez zarządcę wodociągów, mające na 
celu podwyższenie poziomu pH, poprzez dozowanie do wody surowej wodorotlenku sodu, 
nie są skuteczne i nie zapewniają na stałe i w sposób ciągły odpowiedniej jakości wody. 
Dlatego też konieczne jest dokonanie przez zarządcę szczegółowej analizy stosowanego 
procesu uzdatniania wody oraz przeprowadzenie stosownych działań naprawczych.

W żadnym z wodociągów nie prowadzi się stałej bądź okresowej dezynfekcji wody.

W końcowej ocenie w 2025 r. jakość wody pitnej, dostarczonej mieszkańcom miasta                
i gminy Gorzów Śląski, spełniała wymagania określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia 
z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi.

Izabela Pietrzak

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Oleśnie

/dokument podpisany kwalifikowanym
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Do wiadomości (e-doręczenia):
1. Burmistrz Praszki, Plac Grunwaldzki 13, 46 - 320 Praszka
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